Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78:279.981/000145

www.cantagalo.pr.gov.br

Rua Cinderela. Ro 379 - CEP 851 60-000 - Fome (42)3636-1 185
DECRETO N' 54/2022

Súmula: Dispõe sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento do

Município de Cantagalo -- PR.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
de acordo com a Lei Municipal n.' Lei Municipal n.' 1 .159 de 27/1 0/2021 .

e

DECRETA

Art. I' - Autoriza o Departamento de Contabilidade, a proceder alterações orçamentárias no

orçamento geral do Município de Cantagalo/PR, para o exercício de 2022, um Crédito
Adicional Suplementar na importância de R$ 708.480,00 (setecentos e oito mil quatrocentos
e oitenta reais), conforme relatório de alteração orçamentária em anexo e que faz parte deste
Decreto.

1 - Anulação de Dotações - (Alteração de Fonte):

R$ 50.000,00 (cento e oitenta e sete mil reais).
11 -- Anulação de Dotações -- (Transferência):
R$ 1 05.840,00 (cento e cinco mil oitocentos e quarenta reais)
111 -- Excesso de Arrecadação:
R$ 52.250,00 (cinquenta e dois mil duzentos e cinquenta reais)

IV - Superávit Financeiro:
R$ 500.390,00 (quinhentos mil trezentos e noventa reais)

Art. 2' - Para cobertura do crédito aberto no artigo I', incisa 1 - Anulação de Dotações
(Transferência), serão utilizados recursos de redução parcial/total de dotações.

Art. 3' - Para cobertura do crédito aberto no artigo lo, incisa ll - Anulação de Dotações
(Alteração de Fonte), serão utilizados recursos de redução parcial/total de dotações.

Art. 4' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa 111, E39esso de
ê!!gçgçlgçãg.serão utilizados recursos por tendência de excesso de arrecadação da fonte de

10041 - Convênio n' 07-2020 -- SIT 44638.
recurso

Art. 5' - O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisa VI, $yp9rá)cit Finance ro
serão utilizados recursos de Superávit do exercício anterior das fontes de recurso:
102 - FUNDEB 30%
000 - LIVRES

Prefeitura Municipal de Cantagalo
Estado do Paraná
CNPJ 78.279.981/000145

www .cantagalo .pr. gov.br

Rua Cinderela.;. Ro 379 - CEP 851 60-000 & Fine (42)3636'1 1 85

Art. 6o - O presente Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo I', incisos 1, 11 e 111, não
contarão para fins de limite estabelecido para créditos Adicionais Suplementares, conforme

artigos no. 9' e 1 0' da Lei Municipal n.' 1.159 de 27/10/2021.

Art. 7' - Este Decreto vigora na data de sua assinatura, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cantagalo. 01 de abril de 2022

.,,Z.'99#.
JOÃO KONJUNSKI

Prefeito Municipal

Município de Cantagalo - 2022
Relatório de alteração orçamentária por crédito e recurso do crédito adicional

Páginal

Lei/Ato Ra $477 - Decreto Ro 54/2022 de 0'1/04/2022
Autorização: 1412 Lei ordinária

EscaPO

Lei Orçamentáíia Anual - LOA

NO Ano

1159 2021

C réd ito adicional

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'NRA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'K ESCOLAR

12.362.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3. 3. 90.30.00,00 NKTERIAL DE CON SU MO
42s0 00104 FUNDEI - 25% - Demais impostos Vinculados à Educação Básica -

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'NRA

08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.362.0080.2062 ATIVtDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4260 00t07 MEC/FNDE - Salada Educação - 107

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.362.0080.2062 ATiVIOADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4290 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'WRA
08.007 SEÇÃO DE TRANSPOR'K ESCOLAR

12.362.008Q.2062 ATIVIDADE$ DO 'lR'ANSPORTE ESCOLAR

3.3,90.39.00.00 0U'ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4350 Q0000 Recursos Ordinários (Liv re$)

$qblê$.êõt'#i
Acréscimo
Abertura

Alteração de Fonte

50.000.00

Anulação
Abertura

Alteração de Fonte

50.000.00

Anulação
Abertura
Transferência

100.000.00

Anulação
Abertura
Transferência

5.840.00

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'NRA
08.0Q7 SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.362.0080.2062 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MA'HRIAL PERMANEN'n

4372 00102 FUNDEI 40% - Manutenção do Ensino - l02

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. ABASTECIMÉNTOAcréscimo 52.250,00
10.001 GABINETE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA. Abertura

20.606.0100.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIViDADES - SEC DE AGRICULTURA. Excesso de Arrecadação - Tendência - Livre
4.4.90.52.00.ao EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4903 10041 CONVÉNIO NQ 07-2020 SiT NO 44638 - FON'ÍE 10041

Suplementar ExcessüdeArrecadêçãó ;' : : :: " ;.; ,-',.:.: ':t,:): : :il::.::':::. .

Acréscimo
Abeúura
Transferência

105.840,QO

05 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
05.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E MENU'UNÇÃO

15,451.0C50.1020 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
4.4.90.5],OO.OO OBRAS E INSTALAÇÕES

1530 00000 Recursos Ordinários (Llv res)

08 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CUL'NRA
08.007 SÉÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

12.362.0080.2062 AnVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN'n

4372 óó102 FUNDEI 40% Manutenção dó Ensino - 102

10 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECiMENTOAcréscimo
lo.o02 DIVISÃO DE FÓMENl;O AGROPECUÁRIA Abertura

20.606.0100.2076 CONTRAPARTIDA E EXECUÇÃO DE CONVÉNIOS (AGR) Superávit Financeiro Livre
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MA'HRIAL PERMANEN'R

5130 00000 Recursos Ordinários (Livres)

SÜÊtêÚÓÜtái

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Livre

100.000.00

Acréscimo
AbeKura
Superávit Finançeim Vinculado

398.160.00

2.230.00

Autorização de crédito adicional:
$lK@ÜMêil11il!:lllã:lil111iill: : i llliilgli

Suplementar Anuiaçãó de Dotações
Suplementar Anulação de Dotações
Suplementar Anulação de Datações
Suplementar Anulação de Dotações
Suplementar Anulação de Dotações
Suplementar Excesso de Arrecadação
Suplementar Excesso de Arleóadação
Suplementar Superáv it Financeiro
Suplementar Superáv it Financeiro
Suplementar Supefáv it Financeiro

Acréscimo
Ac réscimo
Antllação
Acréscimo
Adulação
Acréscimo
Acréscimo
Ac réscimo
Acréscimo
Acréscimo

Alteração de Fonte
Altenção de Fonte
Transferência
Transferência

155.840.00
0.00
0,00
0.00
O.OQ

52.250.00
0,00

500.390.00
0,00
0.00

50.000,00
50.000,00

105.840.QO
105.840,QO

0.00
52.250.00

102.230.00
398.'160.00

Excesso de Arrecadação - Tendência -

Superávit Financeiro Livre
Superáv }t Financeiro Vinculado #

Emitido por: SILVESTRE KELNtAR, m 'fusão: 5529 j m/04/2022 11:'t9:00

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 46/2022 – TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 01

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICIPIO DE CANTAGALO/PR.

PODER EXECUTIVO
ANO II - EDIÇÃO 46/2022 – TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2022.

LEI 1138/2021 – Institui o Diário Oficial Eletrônico do Município de Cantagalo e dá outras providências.

Rua Cinderela, 379 – Fone e Watts: (42) 3636-1185 – CNPJ 78.279.981/0001-45 – CEP: 85.160-00 - www.cantagalo.pr.gov.br

PAGINA 02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org